
Città di Rionero in Vulture
Provincia di Potenza

Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace

Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444
www.comune.rioneroinvulture.pz.it
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it

ORIGINALE

SERVIZIO 5 PIANIFICAZIONE, PROGETTI SPECIALI E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 542 del 15/06/2023 Reg. N. Servizio 60 del 15/06/2023

OGGETTO Determinazione a contrarre contratto di prestito con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. per il
finanziamento dei lavori di ampliamento con realizzazione di due nuove aule della scuola
dell'infanzia ex Circolo Didattico C.da Gaudo - Via Preziuso snc.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTA la deliberazione consiliare n. 14 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione annuale
del bilancio di previsione finanziario almeno triennale e la deliberazione consiliare n. 30 del 23/05/2023 di
variazione al suddetto bilancio di previsione, esecutiva ai sensi di legge nel quale sono incluse le previsioni
relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.);

VISTA la deliberazione consiliare n. 32 del 23/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha
approvato il rendiconto dell'anno 2022;

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive
modificazioni;

RITENUTO:

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse finanziarie
necessarie ai lavori di ampliamento con realizzazione di due nuove aule della scuola dell'infanzia ex Circolo
Didattico C.da Gaudo - Via Preziuso snc – C.U.P. B68H22000020006;

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto l’assunzione di

mailto:protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it


un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre
2004 - per l’importo di Euro 100.000,00;

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° luglio del primo anno successivo a quello della data di
perfezionamento;

Che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso;

Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile dell'investimento, ai sensi
dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243;

Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e dall'articolo 37, comma 1,
lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.
89, e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli obblighi di certificazione dei crediti o diniego non
motivato anche parziale della certificazione stessa;

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 269,
convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi;

Che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A.
al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie ai lavori di ampliamento con realizzazione di due nuove
aule della scuola dell'infanzia ex Circolo Didattico C.da Gaudo - Via Preziuso snc - C.U.P.
B68H22000020006;

2. Di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso" ed alle condizioni
generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno 2013;

3. Che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi della CDP
S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla
CDP S.p.A.;

4. Di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento a valere
sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L.;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Lorenzo Di Lucchio)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE



Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell'art. 147-bis e dell'art. 183 - comma 7 - del D.L.vo
18/08/2000, n. 267, il parere e il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

L'impegno contabile è stato registrato alla Missione 04, Programma 01, Titolo II, Cap. 2400; art. 2 del bilancio
relativo al corrente esercizio finanziario.

Dalla residenza comunale, lì 15/06/2023

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Aldo D’Annucci)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole

Data 15/06/2023

Il Responsabile
DI LUCCHIO LORENZO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4 del T.U. 18/08/2000, n. 267

APPONE
Parere: Favorevole

ATTESTANTE
la copertura finanziaria della spesa.

Responsabile SERVIZIO 2 FINANZIARIO, TRIBUTI ED
ECONOMATO

D'ANNUCCI ALDO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 15/06/2023 al N. 1001.

Il Responsabile della Pubblicazione
DI LUCCHIO LORENZO


